nia ea uniuersalia, in quæ ipsi quoque interdum impinguunt mortui. Contenti enim quidam suo illo excelsor gradu, ne dicam laqueo, fermè in aliam præ animi impotentia transformantur speciem, quæ non sit hominis fani, sed aut amentis, aut feræ indomitæ ac immundæ. Quare hisce assueti maleficijs, longoq; usu attriti atque inueterati in peccatis, ad quemuis Christi aduentum exanimantur. Si à primo illo, quo mens ad præteritæ uitæ resipiscentiam atque detestationem, quæ est diuinæ beneficentiae natura, admonentur, pertentari eos contingit, auertunt actutum animum, resiliuntq; & aliò, ne suæ salutis monitorem audiant, defleunt. Adeo miseri, qui ad tam suauē tactum commollescere debuerant, indurantur, atque ultro ad uniuersales spiritus sancti radios hebescunt. Si à secundo, tum dico, cùm ad supremum peruentum est uitæ suspirium, inuitatur, nullum illis discrimin, primâne, an secunda uigilia ueniat dominus. Nam cùm seimper imparati sint, ad minimam mortis memoriā contremiscunt, nihilq; tam inuiti audiunt, quām illud Christi: Ecce sponsus uenit, exite obuiam illi. Quò se tunc uertant trepidi? Ad mundūmne? quid mūdo fallacius? Ad Deūmne, quem sibi ultrò infensum reddidere? Enim uero si sapiunt, quò scelestius à Deo descuere, eò pertinacius celeriusq; ad illum, cui propriū est misereri & parcere, confugient. Tantùm illi fidant, atque in eum quicquid in uita deliquerint ulla absque diffidentia rejciant. Ignis enim consumens Deus est. Ab hoc sanè non tantum ad scoriam usque decoquuntur animarum flagitia, uerùm etiam in tam nitidam refiduntur imaginem ac formam, ut sint tāquam filiæ Dei uiuentis, puræ uidelicet, atque ab omni prorsus ueteri consuetudine defæcatæ. Verùm ad huiusmodi spiritus immisiones duriores sunt nonnulli, quām ut emolliri uelint. Itaq; in peccatis enutriti, in peccatis etiam irreparabiliter

parabiliter emoriuntur. Cæterum qualis fuerit status morientium, tale erit & iudicium. Vnde qui condemnati è uita demigrarunt, eandem secū ferentes sententiam, ante Christi tribunal sistentur, audituri nimirum iudicium illud horrendū : Ite maledicti in ignem æternum. Is erit aduentus filij Dei postremus, in quo Christus, cui Pater omne dedit iudicium, universalis erit arbiter, redetq; unicuique secundum opera sua. His quidem, qui secundum patientiam boni operis, gloriam & honorem, & incorruptionem, quærentibus uitam æternam: His autem, qui sunt ex contentione, & qui non acquiescunt ueritati, credunt autem iniquitati, ira & indignatio, & tribulatio, & angustia in omnem animam hominis operantis malum. Habet effectum iudicij. Nunc formam habe ex euangelio. Cùm uenerit filius hominis in maiestate sua, & omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suæ (quis hic primum non expuescit expectans audire quid id rei sit?) Audiat. Et congregabuntur ante eum omnes gentes (ò potentiam infinitam nostri iudicis) & separabit eos ab inuicem, sicut pastor separat oves ab hœdis. Quid postea? Et statuet oves quidem à dextris, hœdos autem à sinistris. Iam uideo h̄ic totam contremiscere mūdi machinam, ne dum iudicādos. Tunc dicet Rex ijs qui à dextris erunt, Venite benedicti Patris mei, possidete paratū uobis regnum à constitutione mundi. Quanto hic gaudio solent hi affici, qui nullius sibi concijs sceleris, illud formidandum impijs iudicium iucundo præstolātur animo. At tu qui legis intuere, quibus potissimū præsidijs seruari possis: Esuriui (inquit Rex) & dedistis mihi manducare: Sitiui, & dedistis mihi bibere: Hospes erā, & collegistis me: Nudus, & operuistis me: Infirmus, & uisitastis me: In carcere, & uenistis ad me. Et quandiu fecistis uni ex fratribus meis minimis, mihi fecistis. Eæ sunt ueræ illæ, ac solidæ,

solidæ , quæ decent sanctos , operationes : reliquæ uero
 quæ præ se ferunt pietatem , sunt ad has gradus , atque il-
 larum ornamenta , quarum tamen omnium basis ac fun-
 damētum pura est fides , quæ adeo segniter non ociatur ,
 ut se etiam mortuā contestetur , si cesset . Noui quosdam
 non popularis apud uulgam opinionis , quibusq; mos
 erat ne digitum quidem ab Ecclesiæ institutis recedere :
 siue ieiunia , siue missarum orationumq; frequentiam ,
 siue dierum obseruationes , atque id genus alia , quæ gra-
 dus bonarum esse actionum diximus , requireres . Ve-
 rūm cùm pro re nata succurrendum esset calamitosis ,
 Nerones dixisses . Quid ? Inter ipsas etiam pias alioqui
 exercitationes uidi illos ita in aduentu pauperis panem
 petentis furere ac insanire , ut blasphemias quoq; , & ma-
 ledicta inter psallendum immiscerent . Hi quidem dan-
 tes non dant . Iccirco quicquid agūt , cùm absque fide sit
 ac spiritu , inter peccata potius connumerari debet ,
 quām inter actiones illas , quæ Deo probētur , quarumq;
 obseruatorēs ad dexteram supremi iudicis collocatum
 iri non ambigimus . Hi quidem ob fidei candorē ac sim-
 plicitatem agni ab agno illo emaculato , qui tollit pec-
 cata mundi , appellantur : Illi ob foedam uitæ consuetu-
 dinem & malevolentiam hædi : de quorum iudicio sic
 commemorata piorum felicitate , narrat Matthæus :
 Tunc Rex his , qui à sinistris eius erunt , dicet : (Heu mi-
 seri , quò uos mundi protraxit amor ? Quò carnis illece-
 bræ ? quò bonarum rerum neglectus ? quò ambitio ? Au-
 dite ò qui ut mundo , sic Deo fucum facere credidistis .
 Audite increduli : audite rebelles , periuri , decoctores , ra-
 paces , sicarij , hypocritæ , homicidæ , fures , auari , sacrile-
 gi , blaspmi , & qui uestra Dei clementiam æquasse faci-
 nora , imò superasse , iudicastis . Audite quas certas datu-
 ri estis pœnas . Cohorresco ò benignissime I U S V , nec
 absq; maximo terrore tuam illam , illam , inquam , tuam
 terrifi

terrificam, iustum tamen, & necessariā sententiam proferre audeo :) Discedite à me in aledicti in ignem æternum , qui paratus est Diabolo & angelis eius. Esuriui enim, & non dedistis mihi manducare; sitiui, & non dedistis mihi potum : Hospes eram, & non collegistis me: Nudus, & nō operuistis me: Infirmus, & in carcere eram & non uisitastis me. Et quandiu non fecistis uni de minoribus his , nec mihi fecistis. Obserua quomodo totius rei Christianæ summa sit posita in amore proximi. Et quidem statutum est à Deo perfectionem legis esse dilectionem , finemq; præcepti charitatem de corde puro; conscientia bona , & fide non facta. Ad hæc tanta fuit olim etiam apud Ethnicos cùm priuatū publici hospitiū cura & obseruatio, ut Plato scriberet , hospites omnes ac pauperes à Deo esse. Quæ porrò genera poenarū subituri sint improbi, quis modus, ubi, aut qua ratione torquendi sint apud inferos, præter id, quòd illa incognita sunt , nostri minimè est instituti ea uelle stilo persequi: quæ ut arcana sunt, atque in Dei mente reposita, sic rationibus tractata humanis , fidem reddunt aliquantisper infirmam. Idē censendum iudico de his, qui quærunt , peruestigareq; enituntur , quo motus consilio Deus, uniuersale illud fieri decreuerit iudiciū. Superuacanea hęc est inquisitio, nodumq; in scirpo hi mihi querere uidetur. Lego enim & credo fore iudicium, in quo quidem omnes resurgemus , at non omnes immutabimur. Atque ea omnia in momento nictuq; oculi gerentur. Nec tantum homines, sed & angeli beati, tetriq; spiritus, coram illo, qui iniuste pro nobis iudicatus, tunc iuste orbem iudicabit uniuersum , sistentur ; ubi morosa nulla erit opus discussione, quandoquidem sibi quilibet testimonium illis reddente conscientia ipsorum , atque inter se inuicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendētibus, in die, cùm iudicabit Deus occulta hominum,

num, innotescet. Et demum pij omnes i e s v m aspi-
cient præsentem ad gaudium, impij autem ad moero-
rem. Turbabuntur, ait sapiens, timore horribili, suamq;
execrabuntur infiditiam, atque errorem, dicentes: Ergo
errauimus à via ueritatis, & ambulauimus per solitudi-
nes inaccessas: uiam autem domini ignorauimus. Quid
nobis profuit superbia? quid diuitiarum iactantia con-
tulit nobis? Transferunt illa tanquam umbra. Contra
uerò iusti stantes in magna constantia aduersus eos qui
se angustiauerunt, accipiēt regnum decoris, & diadema
speciei de manu altissimi. Hæc, inquam, lego, atque in
huiusmodi assertionibus meā alo fidem. Cæterū quæ
curiositatem sapiunt, quæq; meum exuperant captum
atque aciem, tam fugio quām quis aliis. Quare ad ea,
quibus nostra accenditur fiducia in Deum, reuertentes,
arcana hęc omnino, & tardis, ut me esse fateor, incogni-
ta, sapientioribus relinquamus. Puto enim, syncera fide,
ac operationum earum sedulitate, quę à dilectione pro-
ficiuntur, eum nobis conciliari posse Dei fauorem, at-
que amicitiam, (quæ omnia illius dona sunt) ut in qua-
cunque hora aut modo aduenerit, illi obuiam ire mini-
mè formidemus: sed prompto animo, atq; ob donatam
nobis fiduciam hilari & confidenti, sponsum opperie-
mur. Ergo quęcunque accident aduersa, manendum est
in eo, ut cùm apparuerit, habeamus fiduciam. Atque
hoc modo in felicissimo illius aduentu neutiquam pu-
defacti explodemur irrisi, ut illis fatuis euenit uirgini-
bus, quæ acceptis lampadibus non sumpserunt oleum
secū. Vnde ad fores conuiuij cubantes expectantesq; in-
troductorem, illud confusionis plenissimum retulere:
Abite imprudentes, nescio uos. Enī igitur repulsa illa mo-
lestissima, qua non iniuria plectuntur hi, qui nulla uitæ
suæ habita ratione in hoc mundo, Christi aduētum non
solū timent, uerū metiam, ne esset iudiciū atq; ultor,

uanum

uianum fore & commentitium exoptant, sibiq; sed fru-
stra, persuaderi uellet. Vos autem, quibus sanior mens
est, atque incensæ ad sponsi aduentum & tedæ & faces,

Si scitis quoniam iustus est, scitote quo-
niā & omnis, qui facit iustitiam, ex ipso
natus est.

Nulli dubium, quod qui iustificationis gratiam adepti
sunt, ideo iusti appellantur, quoniam Christo insiti sunt
qui nostrę iustitię autor est, ac dator. Da hominē quam-
libet uirtutibus ornatum ac probum, abscissum tamen
à Christo, huic iustitiæ nomen haudquaquā hi tribuent,
qui probè norunt æquè hominem amputatum à Chri-
sto, esse ac palines solet à uite recisus. Quam ob rem non
ociosum est, quod tam crebro inculcat benignissimus
dominus, suosq; hortatur in se, tanquam palmites in ui-
te manere: Qui manet, inquit, in me, hic fert fructum
multum: nempe iustitiæ, quæ à fide illa, quam in Deum
habemus, quaq; uniti sumus Christo, originem habet.
Vnde improba ea omnino est uox, ac detestabilis, qua
non nulli se factos quidem homines à Deo haud negant,
uerùm se iustitiæ nomen ex se se nancisci posse asserunt,
Id certè perinde est, atque si quis asseuerat sarmentum
(ut inquit ille) emucidum posse ex se uias producere,
aut cadauer in cineres iam collapsum posse ex se uiuere
ac spirare. Christus itaque, qui non tantum iustus est,
sed & ipsamet absolutissima iustitia (aliter pro uniuersali
hominum damnatione satis nunquam facere po-
tuisset) ex se filios sui gignit similes, quos fide alit, at-
que ita charitatis suæ potu inebriat, ut unum planè
illos secum cum Patre efficiat. Hæc est perfecta iusti-
tia, si quod tamen perfectionis nomen in hoc mundo
reperiri detur. Rarò enim' ad tantum animæ cando-
rem ac lumen potest quispiam, quamuis in cæteris
perfectus,

perfectus, euehi, ut non interdum notas quasdam im-
perfectionis præ se ferat. Sic est huius mundi natura. ag-
grauat enim uel nolentes, trahitq; inuitos in peccati le-
gem, nobis nimirum à Deo relictam, ne nusquam desit
ad perfectionem exercitatio ac lima. Indicium igitur id
certum erit, nos ex Deo natos esse, si ita (quemadmo-
dum ipse iustus est) in iustitiæ studium incubuerimus,
ut iusti nomine ab ipso iustitię erogatore Christo coho-
nestari mereamur. Id nempe studij, atque seduli in via
iustitiæ exercitamenti nos à Deo natos, atque insitos il-
li esse arguit. Verùm in hoc erratur à multis, qui suam
uolentes, ut inquit Paulus, constituere iustitiam, iustitiæ
Dei non sunt subiecti. Sibi quidem uiuere adnitentes,
Deo moriuntur: neque unquam, ut idem afferit, per le-
gem legi emori didicere: unde à radice miserrimum in
modum degenerantes, nihilq; quod pietatem referat &
iustitiam, parientes, more surculi abscissi atque proiecti
sterilescunt. Danda est itaque opera, in illudq; uisum-
ma animi connitendum, ne ab incoepio in nobis per
Christum iustitiæ itinere deerrantes, in carnem, qui spi-
ritu rem tantam cœperamus, consumemur. Cor qui-
dem torpidum, atque suo in obsequio languidum, non
amat Christus, multo minus sordidum, &, quod maxi-
mè fastidit, superbum & fictum.

C A P V T I I I.

VIdete qualem charitatem dedit no-
bis Pater, ut filij Dei nominemur &
simus.

Sapientissimus apostolus, atque idem cœlestium myste-
riorum nuntius, ut erat arcana quadam, hausta nimi-
rum è sinu Christi, diuinæ charitatis erga homines im-
butus doctrina & cognitione, sic omnes, qui ex Deo
nati

nati sunt, eadem affici notitia non modò uult, sed & il-
lam ipsam rem tam sæpe insinuat, ut planè affirmari
queat, neminem, qui id ignoret, ad aliquam peruenire
posse, quæ uera sit, diuinorum atque adeo propriæ salu-
tis notionem. Tametsi enim humanum id superat inge-
nium, prorsusq; incomprehensibile factū est, quām am-
pla fuerit atque immensa Dei charitas erga genus hu-
manum: tamen istud nostrum in primis debet esse stu-
dium, laborq; & exercitatio, ut id penitus non ignore-
mus. Qui sanè tali uiuunt deliberatione, nō queunt non
obices omnes, atque impedimenta, quibus necessarium
illud præcidi potest consilium, horrere. Ideo à munda-
narum rerum cura atq; amore auersi, in id solùm men-
tis aciem ita intente dirigūt, ut nihil, quod mundi cra-
ficiem oleat, admittant. Cùm quidem purissimæ sit na-
turæ Deus, qui poterit unquam à spacco animo & sordi-
do ne tantillum quidem intelligi? An sit Deus, quis iam
in dubium uertit? Verùm affectus illos ardentes amoris
in Deo erga homines nemo unquā nisi eodem accensus
igne cū illo metiri poterit. Qua de re si quos uideris ul-
trò libenterq; in his uersari, quæ ad mundum attinent,
hos dicas nulla posse ratione ad diuinorū cognitionem
introduci. Nam res spiritus eo peruestigandæ sunt ani-
mo, qui nullo alio detentus affectu, in id totus feratur,
quod nō tam nixu proprio, quām benignissima Dei ma-
nu assecuturum se confidat. Hanc sanè ob causam puto
antiquos Patres antra solitudinū & uastas eremos adijs-
se, ne quid omnino, quod tam delicatum cum Deo con-
gressum interturbare posset, diligere cogerentur. Is fe-
lix, qui in his mundi rebus uersando, mundū odit. Nam
qui mundum diligit, is ex Deo non est. At cuius ditionis
ille sit, qui ex Deo non est, tute cogita. Philo in libro,
quem de uita theoretica composuit, sic de primis ecclæ-
siæ institutis retulit: Renuntiabant, inquit, cunctis fa-

cultatibus suis, qui se ad huiusmodi philosophiæ, nempe Christianæ, disciplinam dabant. Tum deinde omnes etiam uitę solicitudines abijcientes egressi extra urbem in hortulis uel exiguis agellis degebant, refugiētes impatis propositi consortia. Non cibus illuc, non potus apportabatur, sed diuina solummodo eloquia. Ab ortu autem diei usq; ad uesperam, omne eis spatium studiorum exercitijs ducebatur, quibus ad diuinam philosophiam per sacras literas imbuebantur. Aurea profectò institutio, qua ueræ pietatis culmen est erēctum, sed ob ignorantiam posteriorum, & anxium ad amplectenda terrena studia, penè dirutum. Sunt quidem necessarij in mundo magistratus, sunt iudices ut Di⁹ habit⁹ in terris, sine quorum autoritate uix ab improbis tuta esset innocētia ueruntamen in tam opportunis benè institutarum rerū præsidijs, omnis abesse debet ambitio. alioqui sancte optimeq; ordinata à Deo, non queunt non confusissimè pertractari, si qui rerum potiuntur quidpiā aliud quam uniuersale commodum, atque illius, cuius uices in terris gerunt, honorem appetunt. Diuities sua libenter impartiant egenis, neque ob fortunarum copiam adeo insolenter turgeant, ut humanę sortis obliti, Christi pauperes ludibrio habeant: atq; illa, quæ calamitosis erogari decuit, in alendis canibus, scortisq; & parasitis, insumentur. Pauperes uero iuxta Dei timorem, uitę necessaria manuum artificio, si datur, sibi comparent: si minus idonei sunt, quęstuq; uita sustentanda est, id agat merecundè, & parcè. Cuperem quidem ob quorundam impudentiā, & ad aliena ligurienda uoluptatē, omnem omnino tolli ab ecclesia Dei mendicitatem. Cuperem etiam, ut opulentiores ita in communicandis superuacaneis saltem benigni essent, quod nemo mendicato uiuere cogeretur. Et certe dum quilibet ex ditioribus sua tantummodo querunt commoda & luxum, nihilq; non agunt,

O AN
olophiz
n deinde
Si exst
refugis
c, nos no
uia. At
um fu
i phili
citt
ies
fr
ll
f

C O M M E N T A R I I.

371

agunt, quo reclamante quoq; Dei iustitia, suos tantùm, qui interdum propter ignauiam nulli sunt usui, infar- ciant & saginent: contra autem, cùm tam in immensum iam aucta sit mendicitas, ut ferè inuenias qui secus, & si non desint, qui necessaria suppeditet, se posse uiuere de- negent: adeo suaue nonnullis factum est id genus ocij. Cùm, inquam, hæc istiusmodi se habeant modo, non so- lùm urbes & regiones infelicissimo turbantur motu, sed & ipsæ omnino religiosorum familiæ atque ædes tali nonnunquam agitantur uertigine, ut emporia di- cas, aut nundinas. Censemusne multos in hoc tam sui dissimili, ac turbulentu uitæ statu posse aliquando eò peruenire quietis atque ocij, ut liberè in diuinorum re- rum contemplatione uersari queant? nihil minus. Opi- nantur quidam præsentaneum id fore tot malis reme- dium, si ritè indicta contingent comitia, & generalem tantilli huius orbis nostri synodus acciri detur. San- ctè hi quidem, sed in eo cæcutiunt, quod nondum cun- Etæ illis perspectæ sunt rerum earum origines, pro qui- bus cogendum esset necessariò concilium. Arbitrantur enim restitutis religiosorum moribus, diminutisq; illo- rum facultatibus ac bonis, totam Christianæ Reipubl. machinam penè labefactatam posse denuò erigi, ac in- staurari. Non infior equidem struem hanc immensam illorū, qui sacris absque delectu initiati sunt, ad tantam deuenisse morū dissolutionem, ut ipsimet in causa sint, quamobrem toti ferè orbi stomacho facti sunt, atque horro, nedum irrisio. Vnde ab his potissimū, ut potè qui primi labantem impulerint religionem, prodire de- bet iudiciū, & id quidem seuerissimum, ne dissimulatis in Deum iniurijs, nihil quod firmā polliceatur lapsarū rerum instaurationem à Patribus decerni possit: de alijs postea uidendum erit, tantum in timore Domini. Non me fugit præterea quām latè principum penè omnium

A z ac

ac prælatorum tyrannis aucta sit, quæm sœuæ ac inex-
plebiles exactiones, quæm maximus humanarum diui-
narumq; legū neglectus. Vix inter Christianos reperies
magistratum, qui in tractandis negotijs publicis Deum
ob oculos habeat. Quærunt ferè omnes quæ sua sunt, nō
quæ i e s v Christi, non quæ religionis, non quæ publi-
ca concernunt commoda. Iam ita uiuitur à plerisque, ac
si fortuitò casuq; res mundi, tanquam concursus ato-
morum agitarentur. Nulla pietas, nulla clementia, nul-
la charitas, & adhuc an conuocari debeat sy nodus in du-
bium uertitur? Sed illud stupendum non præteribo,
quod cum fides prope modum periclitetur, atque amor
mutuus, unde oritur in nobis Deus, omnino extinctus
sit in mundo, ad illa solùm tractanda conuenire appa-
rant, quæ forsan ignorata fidei minus officerent, quæm
eo modo intellecta, quo à plerisque intelliguntur, dispu-
tanturq;, turgidè nimirum, atq; ad pomparam. Obscro,
quid mea interest definiri, quas in me habeat uires arbit-
riuin, quas uoluntas, quas Dei gratia, si nullo adhibito
uitæ meæ temperamento, neq; gratiam uocantem au-
dio, neque manum uoluntati atque arbitrio suam deplo-
ranti debilitatem, ac ruinam, porrigo? Quorsum ad ori-
ginein, effectumq; iustificationis & sacramentorū discu-
tiendum inuitor, qui ab omni prorsus beneiuendi ra-
tione alienus, nihil me agere video, quod uiua sit fide
nixum: qua, ut sic loquar, sequestra, Spiritus Dei in cor
hominis descendit: unde nostra omnis emanat iustifica-
tio, atque ad sacramenta dignè percipienda dispositio?
Parum est à Patribus decerni, pacem nodum eum esse
indissolubilem, quo non modò res conditæ in terris, sed
etiam quæ in cœlis, suo in statu conseruantur, uiuuntq;
in Deo, nisi depositis non tantum armis, quantum bel-
ligerandi libidine, atq; unde originem habent concer-
tationes & rixæ etiam in pacis templo, ambitiones, uim
nobis

nobis magis inferri patiamur, quām nos alijs inferamus.
 O inscitiam hominū. non pascitur, crede mihi, doctrinā
 nostra hac uanissima Deus, neque more humano istius-
 modi genere scientiæ, quæ inflat, delectatur. Quare no-
 stræ prius corrigendæ sunt appetentiæ, dirigendæq; à
 mundi amore in Deum, quām ad illa peruestiganda de-
 finiendaq; accedamus, quę purgatissimū requirunt ani-
 mum. Sic nimirum placato numine, nostrumq; ad con-
 cilium accersito Dei spiritu quid nō exorabunt Patres?
 quid non recte sancte q; sancient in Dei nomine congregati? Qui ita suas cōdunt leges ac decreta, ut nihil aliud
 spectent quām Dei honorem, hi profectò filij Dei sunt,
 hi dignè præstant alijs, hi facile dissidiosorū hominum
 atque hæreticorum destruentes consilia, omnemq; alti-
 tudinem extollentem se aduersus scientiam Dei atte-
 nuantes, in captiuitatem redigent omnem intellectum,
 in obsequiū Christi. Quid? in promptu habentes omnem
 uelisci inobedientiam & impietatem, frænū mundo uel
 reluctanti injere ualidi erunt. Sic sunt illi, qui à spiri-
 tu Dei nostri sancto illustrati, nō à spiritu Dei huius se-
 culi nequam obcæcati, mundo ferocienti dominantur,
 eumq; ad timoris Dei regulam informant. Alioqui se-
 gnibus conductis agricolis in uineam domini, neq; ma-
 teries, neque ulla unquā obstare sepes poterit, quin tur-
 matim porcorum greges irrumpant, qui totam concul-
 cantes uineā, ita integrè depascant racemos, ut ne unus
 quidem in lacū illum, in quem è prælo, quod solus cal-
 cauit Christus, redemptionis liquore effluxit, à uinitori-
 bus inferri possit. Atq; ita Christus ab hominū malitia
 penè superatus, è uinea excedet, aliosq; (Turcas fortasse
 ac Sarmatas) quibus tutò suā commendet sponsam, eli-
 get defensores. Interim autem uos, ô qui non tam Cas-
 ni, quām contémplationis montē illum sublimē, in quo
 beneplacitum est Deo habitare, colitis, uidete qualem

charitatem dedit nobis Pater, ut filij Dei nominemur, & simus. Videte, inquam, quām charos habuit nos Deus, ut non solū amicos, uerū etiā filios & dici & esse uoluerit. Tametsi enim uerbum Simus, non sit apud Græcos, additum tamen adeo non corruptit sensum, ut etiā iuuet, reddatq; uenustiorē, gratumq; magis, ob ruderiores maxime, quibus nondum compertum est, nullum omnino esse discrimin inter dici & esse, cùm nomen, quod os Domini nominauit, à Deo alicui tribuitur. Diuus tamen Augustinus hac de re ita scribit: Qui uocantur & non sunt, quid prodest illis nomen? nihil prorsus (arbitror) si sint ex illis, de quibus in proverbijs ita legimus: Nomen impiorum putrescit. Secus uero de illo censendum, de quo sic quidam: Nominabitur tibi nomine tuum à Deo in sempiternū. Quale istuc est nomen? pax iustitiae, & honor pietatis. De Hierusalem, sancto nimis electorū cœtu, prædixit Baruch propheta. Vtrum igitur uerbum addas Simus, uel ne, haud multum adeo refert. Id curandum potius, quod tale sit nobis nomen à Deo datum, ut intra se nostrum quilibet sentiat Dei spiritum operantem clamantemq;, Abba, pater. Ea proprie filiorum uox est, atque illorum qui per gratiam & adoptionem filio Dei insiti sunt: & ita insiti, ut unū planè iam factum sit in ipso Deus, & homo. Nam ad rationem summi boni spectat, quod summo se modo communicet cū creaturis: quod sanè tum fit, cùm naturam creatam tam sibi arcte copulat, ut ex tribus, uerbo scilicet, anima, & carne, una fiat persona. Quod si humana carnem iuxta suæ nature conditionem Deo in unitate personæ uniri non decuit, decuit tamen Deum, qui propter incomparabilem suam dilectionem & charitatem ea ipsa unione genus hominum seruare decreuerat, nostram non exhorrescere naturam. Non ideo tamen mutatus est Deus, qui semper est immutabilis: sed

nostra

nostra immatata est natura, quæ cùm uaria semper sit, atq; ab ipso primo suæ cōditionis exordio sui dissimilis: nihilo minus ab ipsa uerbi assumptione habuit, quòd ex terrena & mutabili sit effecta Deiformis, atq; unius omnino spiritus cū Deo. Siquidem tanta est Patris æterni charitas, ut naturam humanam ad tam excellentem gradum cùm uerbo euexerit, ut eadem omnino sit facta hypostasis naturæ diuinæ atque humanæ: ita, quòd genus id nostrum alioqui luteum & mortale, secretissimo quodam modo ac ratione diuino innixum stipiti, in Deo magis sit ac uiuat, quam in sese: more nimis ūculi in ramo alterius arboris insiti, (sic humanis, atque omnibus obuijs, utendum est exemplis:) cùm ramus sit arborei naturalis, ūculus uero insitus, una tamen est arbos, unus truncus, una radix. Ecquid igitur boni à tam admirabili ac stupenda insitione sperari potuit? quid coniunctio illa? illa, inquam, coniunctio ab immēsa æterni Patris charitate profecta nobis attulit præsidij? quid fauoris? Illud sanè, quòd ab ipsa Christum Deum & hominē, nempe fratrem nostrum, accepimus. Charitatis enim Dei immensæ, atque adeo imperscrutabilis bonitatis erga hominum genus hæc fuit significatio: siquidem ab homine contemptus, non propterea ab æterno suo illo seruandorum hominum consilio refrixit: neque perinde rem tam indignam ac nefariam est auersatus, tulitq; indignabundè, quin limum istum nostrum uilissimum, atq; illi infestum, arctissimè uinciret, itaq; sibi adglutinaret, ut nisi conatu ingenti prostratae uoluntatis à tam felici atq; arcto coniunctionis uinculo enodari nō possit. Quid Deo sublimius? quid limo abiectius? Et tamen, (O incomprehensibilem æterni Patris dignationem) Deus ad limū descendit, Deus limo unitur. An id satis illi uisum est? quid? homo, limus uidelicet alga ipsa uilior, ad tam excelsain prouectus est

sublimitatis altitudinem per Christum in Deo: ut quicquid egit Deus in terris, id limum egisse fateamur, credamusq; illa Deum uerè pertulisse, quæ tulit limus in Christo. Sic è stercore eleuatum est genus humanum: sic Hester depositis uestimentis pullis & lugubribus, introducta fuit ad Regem, à quo regni diademate donata, - Vasthi loco regnare iussa est : sic tandem homines ex inimicis facti sunt filij Dei uiuentis, non solum amici. Et id quidem propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, lauitq; sordidos in sanguine filij sui dilectissimi, quem propitiatorem posuit pro his, qui longe erant, & qui prope, quiq; profugi à facie domini illam secum, quemcunque peragrassent locum, ferebant sententiam: Vagus & profugus eris super terrā. At quid illud profligate desperationis indicium? Maior, inquit, est iniquitas mea, quàm ut ueniam merear. Addiderant igitur flagitorum cumulo etiam desperationis iniuriam, itaque pertinaciter in retrahentem à fuga induruerant homines, ut nullum omnino tanquam exanimes experirentur conscientiæ stimulum, moriū; potius decreuerant, quàm Deo uocanti assentire : illiq;, quem à fascijs ipsis offendere didicerant, reconciliari. Ergo propter nimiam charitatem suā, cùm essemus mortui peccatis, conuincit nos in Christo : ergo in Christo, per quem accessum habemus in uno spiritu ad Patrem, reconciliati sumus Deo : ergo de gradu eiecta, atque occisa Vasthi, illa scilicet immani lege peccati, discissum fuit mortis decretum. Quis istud tam insperatum nobis attulit beneficium? nōnne Deus? nōnne Pater æternus? nōnne ille, qui suas fore asseruit delicias cum filijs hominum conuersari? Causa uero? charitas, amor, bonitas. Hominū mne? Quid hominum? Dei. Quid enim succi ab arido stipite, aut saxo prodire unquam potuisset? Quid à Pyratis? Quid à statuarum simulacrorumq; cultoribus, ac paracidis

ricidis, uel clementiae uel religionis sperari debuit? Omnes enim in id ultrò conspirauerant, ut Deo aduer-sarentur. Quia de re non hominum bonitas, quæ nulla erat: non amor, qui è terris excesserat: non charitas, quæ dudum fugata in Dei sinu latebat, tantorum bonorum causa extitere. At Deus ex se se motus misit filium suum ueluti colonum in terris absque diuersorio, qui Patris tabellam iam à principio obsignatam, firmatamq; ira-cundiæ pessulo, resignaret apertamq; è cruce, loco ni-mirum orbi uniuerso conspicuo, palam ostenderet, in qua sanè uox ista aureis formata erat literis, C H A R I-T A S. Hanc homo latus inspexit, atque inde ueniam sperare cœpit, & uitam. Conspexit & dæmon, ac hor-rendum in modum exterrefactus, se regno spoliatum iri præsensit. Nec quidem falsus fuit: mortuo nanque Christo, atque è tumulo excitato, quin etiam ad dexte-ram Dei patris gloriosissimè ascito, captiuia ducta est captiuitas: Morteq; prostrata & interficta, expunctum fuit debitum, atque ob datum pacis osculum, unum fa-eti sunt Deus & homo. Dum enim hominem tot intersti-tijs à Deo dissidentem assumpsit Christus, per crucem interficiens (ut inquit Paulus) inimicitias in semetipso, mediumq; parietem maceriæ dissoluēs, fecit esse unum Deum & hominem, uitam(ut sic loquar)& mortē, gra-tiam & peccatū. Vnde indelebilis se reum facit culpæ, qui tam beatum gratuitumq; Dei nodum cum anima dissoluere non ueretur. Nam sic uno copulatos ardore, & eo quidem diuino ac æterno, quo mediatore non so-lùm filius unus est Deus cum Patre, uerùmetiam spiri-tus humanus unus fit cum Dei spiritu, quid unquam di-rimet, nisi mens hominis à Deo auersa, atq; exultans in peccatis uoluntas? Siquidem inuita humana uoluntate istiusmodi non fit coitio, atque cum Deo unio. Quapropter sicut ipsa, pars ea est hominis, quæ cum Deo libera-

lissimo atque eodem salutis animarum appetentiore
quām ipsæ sint animæ, transigit: ita eadem uel sola est,
quæ uiolato fœdere initæ semel cum Deo copulæ,
abruptit conditiones pacis, fitq; actutum è filia Dei fi-
lia Babylonis misera. Nec sic tamen suos illos infinitos
uniuersalesq; charitatis radios à mundo subtrahit be-
nignissimus dominus: si quid peccatur, tolerat, fertq;
nostram quodammodo humeris miseriam: ut uel sic sal-
tem ad Patrē tam beneficium recurrere non uereamur,
dediscamusq; animi desperationem, ac iuxta in persecu-
rantia peccati impudentiam. Itaq; iam demū resipasca-
mus ad uitā, ex animoq; expendamus qualem charitatē
quantamq; benevolentiae significationem dedit nobis
Pater, ut filij Dei & nominemur, & reuera simus.

Propter hoc mundus non nouit nos, quia
non nouit eum.

Ecce palāin ulla absque periphrasi uir sanctus asserit
Deum à mundo ignorari. Non nouit (inquit) eum, nem-
pe Deum. Ecquis non nouit? mundus. astrāne? sol? luna?
plantæ, terræq; animantia suum non norunt opificem?
profecto cœli enarrant gloriam Dei, & opera manuum
eius annuntiat firmamentum. Suo enim modulo res
conditæ, quamuis expertes uitæ, laudant Deum, cùm
ab indita uia naturæ, atque præscripta rei cuilibet exi-
stendi lege summo ab effectore neutiquam recedunt.
Ecquis igitur iste est mundus tam ingratus? tam sui
parum compos, qui suum non agnoscat conditorem?
eum puto, de quo ita concionatur Christus. Cùm ue-
nerit ille (Spiritum intellige Patris) arguet mundum
de peccato, & de iustitia, & de iudicio. Illud item: In
mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego uici
mundum. Mundus ergo iste uisibilis non is est!, quem
iri à Paracleto reprehensum edifferit dominus: sed ille,
cuius

cuius principem ac rectorem ui ei ciendum esse diuina
affirmat autoritas: ille, in qua, quem diuus Petrus mun-
dum impiorum appellauit. Sic enim de Deo præterito-
rum scelerū ultore loquitur. Diluuium mundo impio-
rum inducēs, & ciuitates Sodomorum & Gomorrhæo-
rum in cinerem redigens euersione damnauit. Clarius
adhuc Paulus ad Ephesios scribens. Cùm enim Christi
coniunctionem cum Ecclesia, quæ est corpus ipsius, &
plenitudo eius, descripsisset: asseuerassetq; ipsum Dei fi-
lium in omnibus pro omni bono suppeteret, ut pote, qui
omnia in omnibus adimpleret: mox intulit, Et uos quo-
que conuiuificauit, cùm essetis mortui delictis & pecca-
tis uestris, in quibus ambulaftis secundum seculū mun-
di huius, secundum principem potestatis aëris huius spi-
ritus, qui nunc operatur in filios diffidentiæ: in quibus &
nos aliquando conuersati sumus in desiderijs carnis no-
stræ, facientes uoluntatem carnis & cogitationū, & era-
mus natura filij iræ. Ecce quām musicè suo depinxit co-
lore mundi faciem diuinus philosophus. Et nos quoque
nōnulla in superioribus attigimus. Vide quomodo gra-
dientes inter delicias atque oblectamenta huius mundi,
mortuos appellat apostolus, nimirū Deo ob delictorum
frequētiā atq; habitum, quo ineptiata anima, sensuq;
illo sublimi, quo in Deo uiuitur, destituta intermoritur
Ad hęc, qui principi, siue ut illum uocat Paulus, Deo se-
culi huius nequā, dicto parent, hi diffidentiæ filij, ut cer-
nis nuncupantur, hoc est, increduli, ac parum Christi
meritis fidentes. Et demum nil nisi carnem, iram, mor-
tem, Sodomam, Gomorrah, & alia id genus permul-
ta hoc in mundo immundissimo connumerari audis. In
quibus (inquit) & nos aliquando conuersati sumus in
desiderijs carnis nostræ, facientes uoluntatem carnis
& cogitationum: Hoc est, & animo & corpore toti
peccatis expositi & obnoxij. Iccirco eramus natura
filij

filij iræ,nempe diuina digni ira, atq; ultione.Vides , (nī fallor) huiuscemodi mundi,qui Deum non nouit,effigiem:uides periculum:uides imposturam:uides cantus circos. Miror si quis iam sit , quem scorti huiuscemodi fucosi latere possit uafricies , falsiq; risus. At mirari qui p̄gam? quorundam potius dolere debeo per uicaciam,ne dicam ultroneas in Deum iniurias , & uoluntarios uoluptuososq; in impietatem lapsus : qui nulla uel baptis̄mi, uel professionis rerum earum, quæ mentem à sensibus , atque proinde à mundi dilectione euocare possent deterriti memoria ac monitu,ubicunq; degat,aut quacunque in re laborent , siue sacra ea sit,siue prophana, mundum in sinu portant:hoc est,peſſundato Dei timore,non nisi,quod aut dolum,aut insidias,aut ſimultates aut libidinem,aut auaritiam,aut tyrannidem, aut ambitionem referat,cogitant,callentq; astutissimi (si Deo placet) ueteratores. Per illos sanè non stat, quin diu ſua ipſorū culpa uacillans euertatur religio,subuersaꝝ; sancte uiuendi disciplina,mundus ea tandem obtineat,que haud multo pridem à sanctissimis,ipſo etiam relucentante mundo , deuicta fuerant uiris. Ergo illud certissima definiri potest affeueratione,mundum ab illis amatum, qui mundi odium profitetur,bonarum rerum exitium, atque instantem praedicere calamitatem. Verum tu , ô Christe,cuius h̄ic res agitur,prius quām spinæ iſtiusmodi acutissimæ in rhamnum coalescant, succide illas , ad nihilumq; deueniant tanquā aqua decurrens :& si quas dirigunt in te sagittas , tu illas , qui potentissimus es omnium,perfringe : fiantq; limacibus persimiles,qui inter repandum colliqueſcunt. Et certe quid nisi repunt cochleolæ iſtæ tumidissimæ ? Possunt sanè in curribus, & equis non nihil ferocire,atque in gratiam fortunæ,cuius ſinciput ſe apprehendiffe gloriantur,ineptire, ac penitus dementare. Verum si res mundi huiuscemodi fastuosas

&

& iudicras, ob quas iij mirandum in modum insolescunt cum rebus Christi serijs conferre libeat, nihil aliud, ut diximus, quam repunt cochleæ. Tantum animos non abijciant probiores: nam Christus, qui mundum se in illorum gratiam uicisse fassus est, uincet & credo, ampulas istas iudentes in gremio suæ dominæ. Hinc nos etiam qui Dei honorem pluris facimus, quam illi suum mundum, ignorant ad unum, eosq; omnino præterit, quod illius assuti sumus corpori, quem, ut licentius suo frui mundo possent, non esse uellent. Quod si illius non penitus ignorant maiestatem, prouidentiam quoque, & quibus omnia suo in statu perseverant condita, tum potentiam, tum uirtutem, bonitatem tamen, atque in ferendis sceleratissimorum hominum contumelijs patientiam, contemnunt. Id est enim non nosse Deum, atque illius membra prorsus ignorare. Imò cognita acerbissimis diuexant modis. Nec mirū quidem, in mundo sunt, ut iam prædixit dominus, & de mundo non sunt, sed filij Dei cum sint, illius quoque sunt hæredes, cohæredes autem Christi, unde sequitur:

Charissimi nunc filij Dei sumus, & nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus. quoniam uidebimus eum sicuti est.

Benignissimus dominus cum etiamnum in terris nobiscum ageret, nihil ferè tam cūdenter docuit, quam mundi contemptum. Non enim Dei sapientia latere potuit, pugnare inter se Dei amorem atq; amorem mundi. Iccirco suos de mundo nequaquam fore prædixit: Vos, inquit, de mundo non estis, sed ego elegi uos de mundo, propterea odit uos mundus. Ecquid unquam à tam fallaci domino requietis sperari potuit? Audite. In mundo pressuram

pressuram habebitis. Verum confidite, quia ego uici mundum. Hæ sunt delitiae, quas hi à mundo expectant, qui in Dei castris militant, pressuræ, odia, proscriptiones, exilia, atque huiusmodi alia penè innumera, quibus Dei amici libentissime obnoxij sunt. His dignus, inquit, non fuit mundus. Quare sic sua à mundo accepta uulnera testabatur Paulus: In omnibus (inquit) tribulatione in patimur, laboramus, persecutio[n]es sustinemus, humiliamur, dei[us]cimur, semperq; mortificationem **I E S V** Christi in corpore nostro circunferimus, at ea spe **ta-**
men, ut uita **I E S V** manifestetur in corporibus nostris. Semper enim nos qui uiuimus in mortem tradimur propter **I E S V M**, ut & uita **I E S V** manifestetur in carne nostra mortali. Aegro quidem, atque irato hæc audiunt animo mundi amatores, irridentq; si quis illorum derideat insaniam: quanquam certè non res ea digna uidetur risu, sed dolore potius immenso, cùm quis, ex illis etiam, qui se mundo imposturam fecisse opinatur, sic molliter, atque effeminate uiuit, ut malit muliebrē uel in ipsis Dei ædibus mundum expiscari, quām inter mundissimas spiritus delitias, amaras tamen, atque insolitas suibus, uersari. Vnde illud oriri cernimus, quòd hi plerunque mimos, morionesq; aut pictum pa[u]onum more famulitium, & collusores, forsan & nepotes proprios, ne dicam filios, seu mauis spurios, pluris faciūt, quām Christi egenos. Vidi equidem semel quendam non aspernandi nominis antistitem, ita manum in delitijs habuisse, ut ne interrogantes quidem, aut officij causa illum de more deducentes (intentus nimirum tollutario, qui forte pexus bellissime aderat) uel audiret, uel comitatum illum officiosum, gratum se habere indicaret. Sed festiuiter circunspiciens modò iubas equi, modò dorsum leniter manuq; molli, atque ex contactu manicæ odorata contractans, nihil aliud quām dilecto gradario

gradario cæteris interim neglectis ad blandiretur. Exhorruī, fateor, hominis leuitatem, ne dicā impudentiam monstrumq; tunc uisus sum deprehendisse sub graui illo habitu, informe, nō hominem, cui animarum curatio tuto committi posset. Et tamen huiuscē farinæ præsules quoquo te uertas, in sponsæ ludibrium ebullire uides, & emergere. Heu sortem mundi infelicissimam. Ex lue sanguine istiusmodi letali iam facta est domina gentium sub tributo, corruitq; Sion ad Struthionum planctum. Hæc nempe presluræ illæ sunt ineuitabiles, quas nusquam suis deesse filijs decreuit Pater æternus: quasq; ego non tam cruciatibus ac pœnis, quas corporibus hisce moribundis à tyrannis inferri uidemus, metiri soleo, quām inœrore illo, quo miserandum in modum hi affliguntur, qui Dei uineam ab ipsis cernunt devastari agricolis & uinitoribus. Et tamen secretissimo Dei consilio sic fieri oportere non insciij sumus. Iam illud inter cætera nostram omnem leuare posset molestiam, atq; huiuscemo di animi æstum lenire, si Dei uoluntatē in omnibus, quæ occurruunt, non detrectantes, prompto id amplectamur animo, quod necessariò nostram ad exercitationē à Deo innitti certò scimus. Intuere num uerba illa Christi apud Patrem pro suis tunc habita discipulis mœrorē omnem illum etiam, quo ob conculcatam afficimur religionem auferre queant, uel ne. Queunt certè, modò ea, qua conuenit in Deum fide & dilectione, expendantur. Ego dedi inquit, eis sermonem tuum: (en præsentaneum in primis contra mundi uulnera remedium) & mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut & ego non sum de mundo. Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serues eos à malo. De mundo non sunt, sicut & ego non sum de mundo. Sanctifica eos in ueritate: sermo tuus ueritas est. Hæc forsitan domine ad tuos solùm spectabant discipulos, non ad alios quām multis adhuc obiectos

obiectos erroribus & peccatis. Audi : non pro eis rogo tantum , sed & pro eis , qui credituri sunt per uerbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te. Audio domine, & me ex illis unum esse, qui ad tam felicem admittuntur copulam mihi persuadeo. Nec falsus sum. Verum tu interim sine quo inanis est hominum conatus, inanis cursus, inane item consilium & deliberatio, meam adauge fidem, iuua conatum, insinua uires : immo , quod obnixius tenaciusque tibi adhaerere possim , sic meum erudi animum & uoluntatem, ut te solum uim eam esse & uelim & intelligam : per quam, ut tuus ait Paulus , fiduciam & accessum habeam in confidetia per fidem, qua in te uiuo. Ita enim abs te non tantum motus, uerum etiam & impulsus, & usque ad stadij metam sustentatus, ea omnia , quae debilem hanc animam in cursu tam difficii remorari solent, haud pluris faciam , atque solent pueri a fictis excitati terribulamenti , in sinu matris sese abdere. Tuta omnia quamuis horrenda sibi tum fore existimant. Tu & si Pater es, & is quidem nostri amantissimus, affectum tamen illum etiam maternum , quo nostram alioqui meticulosam exuscitare consuefatis erga te fiduciam , quotidiane experiri nos facis, eoque donas spiritus ardore ac testimonio, ut audeamus te Patrem appellare, atque subinde ad te tanquam ad tutissimum matris sinum confugere. Hac igitur animatus persuasione , cuncta quae hic mihi tuo a discipulo scribuntur , omni reiecta hesitatione ac diffidentia, tum libenter audio, tum mihi ipsum primis dici non ambigo : Charissimi, inquit , nunc filij Dei sumus , & nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit , similes ei erimus quoniam uidebimus eum, sicuti est. Dixerat enim nos mundum ueluti diuersae factionis milites non agnoscere. Nec mirum, ait, si mundus non cognoscit Dei filios, cum

Deum

Deum ipsum ignoret. Verūmne quid huiusmodi nos turbet odium, illud in mentē ueniat, quòd sumus filij Dei. Certè qui tali dignantur cognitione ut se Dei filios esse sibi persuadere possint (quemadmodum sibi quilibet, ne semper in itinere nutent iustitiæ, persuadere debent) tanti æstiment mundi indignationem atque iniurias, quanti res ceteras fortunæ ludicras, & nihili. Cùm enim ad tam sublimem mentis excellentiam & dignitatem euecti sint, ut se Dei hæredes, cohæredes autem Christi forè intelligant, se rerum quoque conditarum dominos per Christum esse intelligunt. Quare mundi ineptias deridentes, eo tanquam mimo aut histrione in scena hac stultorum uti consueuere. Vidistīne unquam pantomimos uarias in species seu morum seu personarum sese transfigurantes, cachinnos mouisse spectatoribus? ita mundi stultitiam, addo & feritatem, &, si lubet, delicias contemplantur, feruntq; filij Dei, quem breui, transacto uitæ huius citissimæ curriculo, se uti est inspecturos & credunt, & maxima mētis lætitia preſtolantur. Quādiu enim in hac cum mundo colluſtatione exercitamus, uix fieri potest, quin aliquam saltem ex tetro, puluerulentoq; pugnæ istiusmodi genere contrahamus labeculam & nigriciem: qua impressa, impossibile planè est, eam nos posse ostendere nunc dignitatem ac splendorem, quem post bellum istuc ineuitabile in cœlis cum Christo expeſtamus. Id quidem temporis ad pugnam attinet, non ad triumphum. Adeſt ſanè dignitas, ſed non uidetur, non appetet, non quales futuri ſumus in Christo comprehendi potest. Cùm porrò Christus apparuerit uita noſtra, tunc & nos apparebimus (ut inquit Paulus) cum ipſo in gloria: Deoq; non natura, ſed qualitate ſimiles erimus: nempe beati, sancti, iusti, puri, immortales. Ad hæc, nos qui Christo per crucis tolerantiam, mundanarumq; rerum despicientiam atque irriſionem,

B similes

similes sumus, erimus & in futurum in maiestate gloriæ. Nónne uidimus eum, cùm in humanis ageret, rerum omnium huius mundi contemptorem? nónne abiectum? nónne à satrapis, superciliosisq; scribis & phariseis, hypocritarum scilicet agmine derisum? nónne à mundo ipso, qui eum non cognouit, male habitum? quid tum, cùm uita illa, quæ nunc abscondita est in Deo, innotuerit? tunc illum uidebimus sicuti est, ac semper fuit, mirabilem, excelsum, incomprehensibilem, substantiæq; sibi soli cognitæ. Cæterum quis similis unquam fuit Deo in filijs Dei? Ipse enim qui magnus & terribilis est super omnes qui in circuitu eius sunt, sibi soli est notus. alioqui cùm uidere (ut ait quidam) & intelligere comprehensionis sit species, is qui Deum intelligentia assequeretur, aut Deo maior esset, aut ipse Deus. Cernetur igitur à nobis modo planè ineffabili in suæ deitatis substantia, ut creator à creatura cerni potest. At nunc interim quidem à nobis uidetur per speculum in ænigmate, quasiq; per transennam intuitu fidei atque oculis illis, de quibus ita Christus: Beati oculi qui uident ut uos uidetis. In futura uero uita secretissimo modo, atque omnino nobis, quandiu in carne sumus, incognito, eum uidebimus. Si quidem ratio uisionis illius, quemadmodum à separatis à corpore animis comprehenditur, palam nobis nunc esset, iam beati essemus: quando quidein ea beatorum propria est portio, atque usus. Hic nobis tantum in hoc mundo pro uiribus est enitendum, in illudq; totis (ut aiunt) neruis incumbendum, ut si cœlestis imaginem (ut eam appellat Paulus) induere, nobiscumque ferre post mortem efflagitemus, terreni effigiem tantisper dum in carne uiuimus, dediscamus, exuamusq; si quid ueteris inhæsit Adæ: atque illud in primis cogitemus, nos haudquaquam gloriæ Christi consortes fieri posse,

nisi

nisi & crucis fuerimus. Porrò crux Christi in eo maximè uersatur, ut uel lenocinijs, uel aduersis mundi huius fortiter exantlatis, in amorem ac desiderium illius, qui crucem sibi prius quam nobis fabrefecit parauitq; totis animi viribus feramur. Alioqui res est, quæ desidiam omnem atque molliciem eam, quam in tolutario antistite in superioribus nos uidisse diximus, excludit. Nihil effœminatum in suis amat Christus, nihil fordum, nihil fucatum, nihil ambitiosum, nihil quod absq; sua cruce sit.

Et omnis qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut & ille sanctus est.

Parum quidem esset nos ex Deo natos esse opinari, persuasumq; habere Dei uisionem piarū esse in cœlis perfecta animarū felicitatem, nisi & spes esset cuilibet se id, quod hac de re credit, adipiscendi. Qui tali imbutus est fiducia, ea omnia quæ suū impedire possunt cursum remouet, illaq; sestat, que uim suppeditant ac fauorem. Et ut quidem Dei filius in hoc etiam mundo, alioqui caliginoso & obscuro, totus cœlestis fuit ac purus: ita qui ad sanctissimum illius spectant commercium, omni uacare debent inquinamento ac turpi amore. Proinde non modò ab ipsa nefanda lue peccati abstinent, horrentq; à delictis illis ultroneis, quæ mortem inferunt animæ: uerūmetiam causas diuerticulaq; ad peccatum pertrahentia, tanquam uenenatas dipsades aut cerasites euident. Nunquam eum tutum dixero, qui se facile periculis exponit, quiq; ultrò uel fugientes quasi illicia ad peccatum, occasiones uenatur. Is certè nondum de his plenam hausit notitiam, & si de illis magnificè blatteret, quæ præstolamur post mortem in cœlis, aut uana illa fore opinatur, uel si uera esse non dubitat, spe tandem tenui nixus, ut diuinarum cœlestium non plenè

gustum nouit, sic eas à Deo sperare, quem sibi iratum
esse iudicat & implacabilē, non audet. Vnde absq; cœle-
 stium expectatione ac fiducia uitam hanc miseram (qui
 tales sunt) transigentes, toti in appetendis corporeis oc-
 cupantur. Atq; ita infelix anima, nata nimirum ad con-
 templanda diuina, mutata sorte, ad amplexanda sterco-
 ra, nempe delicias mundi, conuertitur: mortua quidem
 Deo, mundo uelit nolit uiuere cogitur. At non eo se ha-
 bent modo hi, qui abiepto terrenarum rerum affectu, in
 inquirendo sponso toti sunt. Hinc (ut dixi) continua se-
 se exercentes pietatis studijs, in Deo spe uiua requie-
 scūt: id est, ut ait Ioannes, sanctificant se, sicut & ille san-
 ctus est. Quocirca non iniuria claimabat Paulus, spe nos
 seruatum iri. Quòd si quidem à Christo, qui totius no-
 stræ purgationis autor est, in istiusmodi exercitamento
 quo purificari quærimus in Deo, pendere, illiq;, si quid
 splendoris nanciscimur, referre acceptum debemus: no-
 ster tamē ei non displicet in re præsertim tam seria cùm
 labor, tum conatus, tum pertinax et insuperabilis ad co-
 ronam deliberatio, qua hi potissimum, qui in stadio ad
 metam usque perseuerant, à benignismo donantur Chri-
 sto. Non nihil enim iam possumus audemusq; ex nobis,
 simul atque noster factus est Deus, itaque arcte nos sibi
 astrinxit, ut una omnino facta sit uoluntas Dei & ho-
 minis in Christo: qui interstitium illud immensum,
 chaosq; uaustissimum inimicitarum inter Deum & ho-
 minem auferens, talem sanciuit legem, ut omnia, siue is-
 mundus esset, siue uita, siue mors, siue præsentia, siue fu-
 tura, nostra essent, nos Christi, Christus autem Dei. Mi-
 rum si tam sublimem hominis uirtutemq; nobis per
 Christi mortem conciliatam expendis, te adhuc trun-
 cum inanimem, atque ad actiones pietatis immotum
 effingis. Ecquid non audet in re salutis humanus spiri-
 tus, qui unus iam factus sit cum Dei spiritu? Ergo si
 quid,

quid, quod uim potius diuinam quam humanam præse ferat, egeris, (sic sunt actiones Deo dignæ) quid dubitas in te id Deum egisse, teq; in Deo? At si rursus in labem aliquam peccati relapsus à Deo deflexeris, iam tu solus egisti, non Deus tecum, à quo tu sponte tua alienatus cadere potuisti: qui illi insertus non modò securus eras à lapsu, sed etiam ad operationes illas idoneus: quæ cùm Dei munera sint, tuas tamen non secus esse uoluit, atque si tuo ab arbitrio solum profectæ essent ac uoluntate, non ab illo. Adeo liberalissimus dominus suas in nobis coronat largitiones, remuneratq; quasi meritum. Quòd si porrò interrogor quantum illud sit quod possum, insipiens tu, qui diuinorum gratiarum oceum ripis includi arbitraris. Tantum me equidem posse iudico, quantum sol ille dederit, qui omnes quamuis fugaciissimos irradiat, mouet, pungit, illectatq; (ut sic loquar) donis, ac placidissimo sui purissimi spiritus illapsu pertrahit, à fugaq; reprehendit, atque ne uocantem refugiat uim addit & gratiam, ne quis suæ improbitatis atque duritiæ causam in Deum reiçere audeat, causeturq; se inuocatum aliò diuertisse. Vocantur itaq; generatim omnes, sed excellentius, qui per baptismum Christo commoriuntur, uiuuntq; in Deo per uitæ innovationem exuscitati. Sed felicissimi illi omnium censi debent, qui existimantes se quidem mortuos esse peccato, uiuentes autem Deo in Christo **I H S V**, sic suas ordinant uitæ actiones, ut ultra nō seruiant peccato. Nam quod Christus, cui insiti sunt per baptismum, mortuus est, peccato mortuus est semel, non pluries. Quare extrema id erit signum insipientiæ ac impietatis, nos iterum, qui Christi imaginem circunferimus, ad peccata, quibus semel cum Christo mortui sumus, redire, reuomereq; dudum excocta. Si quidem mortui sumus peccato, quomodo (ut ait Paulus) adhuc uiuemus in illo?

Monstrum id est immane, atque ad ea quæ à fidei natura abhorrent obnoxè contendens. Id dixisse me minimè pœnitet propter quorundam imbecillitatem, qui obligata occasione se ostendendi cuius sint temperaturæ, atque erga Deum professionis, trepidant subito, facileque à pristino resilientes calore, despontent animum. Quod si quidem Deus est (quo ampliorem suam in nobis ostendat dilectionem) qui operatur in nobis, ut inquit Paulus, & uelle & perficere pro bona uoluntate: at illud tamen fatendum, nos omnia audere, posseq; in eo, qui nos confortat. Membra enim singula in corpore humano suas habent proprias functiones, suum uigorem, sua officia: Sed à capite, à quo tanquam à fonte sua cuilibet uis membra destillat, atque energia, uitam hauriunt. Cæterùm Christus suæ caput est Ecclesiæ, nos membra de membro. Verùm illud timendum, ne per usum peccati quo solo à Deo separamur, à tam uitali rescindamur capite. Porro peccatum iniuitati tanquam basi innitur. Siquidem

Omnis qui facit peccatum, & iniuitatem facit, & peccatum est iniuitas.

Illud obseruari solet in Ioanne, ab illis maximè, qui Christi spiritum habentes, nihil nō elimat, diuinum, cœlestiumq; secretorum concium ab huiusmodi dici scriptoribus probè norunt, in singulis ferè uerbis universalis hæreticorum machinam tanquam tormentis æneis quassari, ac si attentius inspexeris, dirui atque extirpari. Tantum uero abest, ut in uerbis illis, Sanctificat se, sicut & ille sanctus est: Pelagianorum pestem souerti censeant, ut etiā exterminari iudicent. Nam nuda haud quaquam id asseuerasset prolatione uir sanctus, nisi prius rem tali præmuniisset elogio: Omnis qui habet spem hanc in eo. En fulcimentum, quo sustentata tanquam

quam erratica uitis anima, ex se posse aliquid in Deo confidit, experiturq; quām periculōsum sit nullo diuinæ se gratiæ fultam auxilio, suis tantūm niti uiribus, sibiq; quod proprium Dei est, sumere, atque impudenter arrogare. Id sensit Pelagius, cūmque illo hi, qui nunc tantum exulceratae tribuunt naturę, ut penè Deum, cura animarum omissa, solum cœlestia moderari faciant. Sed illud timendum, ne dum Pelagianorum scopulum uitare contendimus in Manichæorum incidamus syrtes: qui tam nudam effingunt humanam naturā, & desolatam, ut fato, necessitatique ineuitabili seruire uelit nolit compellant: ut hi agunt, qui cuncta indiscretè nimium & improuidè ad prædestinationem referunt. Verūm hęc ueteri Patrum consensione iam pridem explosa sunt. Posse quidem nonnihil ex se hominem, ut diximus, definierunt: sed in Deo, qui tam copiosæ est erga animas beneficetiæ, ut nostra uelit esse merita (ut diuus inquit Chrysostomus) quæ sunt ipsius dona. Hincq; suis nos haud aliter uti decreuit largitionibus, atque illi solent, qui maximis à principe ditati bonis, eis quidem ut suis utuntur: sed eo usque tamen, ut principi non solùm dona illa accepta referant, uerūm etiam tanta erga eum afficiuntur animi propensione & gratitudine, ut quicquid unquam ab illo percepturi sint, id totum domini sui esse & uelint & fateātur. Imò si absque Deo quidpiam se posse unquam opinarentur, mallent ad perpetuos obtrudi inferorum ignes, nedum uita hac misera priuari, quām sine illo, quem unice diligunt, posse uel supra angelicas hierarchias collocari. Si quid igitur possunt aut possident, id totum dant Deo. Tantūm pro uirili parte admittuntur, ne quid unquam in tam liberalem peccent benefactorem, neque de re omnino non sua, quasi illam non acceperint, glorientur. Eos quidem nō præterit, quod omnis qui facit peccatū,

& iniquitatem facit, & quòd peccatum est iniquitas. Quamlibet enim parum à uero iustitiæ scopo quis aberrauerit, is proculdubio transgressor fit legis. Ad hunc ferè modum peccatum hoc in loco ab iniquitate distinguiunt, ut peccatum secundum uim uocis græcanicæ sit lapsus, atque à proposito ostensōq; iustitiæ bono defecatio: iniquitas autē ipsa legis transgressio, siue quicquid cōtra legem fit, aut sine lege. Vnde ἀνομία Latinis exlex est ac (ut passim noster uertit interpres) iniquus. quamquam Græcis iniquus ἀνομία est. Quare is esto sensus: O uos qui in sortem filiorū Dei acciti estis, in eam gratiam qua ex hostibus facti estis ciues sanctorum & domestici fidei, toto incumbite studio, neq; aliò deflectite: aliter uerò rei actutum legis uiolatæ censebimini. Nam peccatum, ut leue sit & humanum, id nunquam efficiet, quò minus is qui peccat, non obseruatæ legis insimulatur. Nec est quòd quis sibi ad blandiatur dicens, se quidem peccatorem esse, at non iniquum: quoniam nō eadem res sit peccatū & iniquitas. Is enim uero perfectam undequaq;, & suis absolutam numeris audiat definitiōnem. Peccatum est iniquitas. Solent quidem homines, hi potissimum, qui sceleratioribus ac manifestis utcunque abstinent delictis, sibi nō nihil tribuere iustitiæ, propterea quòd iniqui nō sint, nempe adulteri, rapaces, par ricidæ, furesq;, & id genus alia, quæ ab iniquitate illa prodire putant, quam omnem inquinamentorum mollem complecti asserunt autores. Cætera uerò? Illa dico, quæ in corde insunt contaminato? Illa, quæ semper uisa sunt Patribus eò periculosiora, quò magis incognita, imò à plerisque dissimulata, tectaq; fuco nescio quo effectæ religionis & pietatis? Semper ego quidem hos magis, quam illos Deo inuisos esse existimauī: iccirco iniquiores, atq; propterea ad resipiscentiam illam animi, quam ab ampla diuinarum gratiarum benignitate oriri

oriri non nescimus, duriores. Vos uero qui dudum in uasto mundi pelago spatiati estis, confidite, postquam Deus ipse in terris apparuit, non ut unum quidem atque alterum, sed omnia simul semelq; à suis expungeret errata, deleretq; si quid debebamus: quod sanè multum erat, nobisq;, qui non eramus soluendo, tam graue & molestum, ut nullis unquam nostris exolui potuisset uiribus & conatu. Per carnis itaq; assumptionem, qui latetebat apparuit, seq; reum faciens pro omnibus, de peccato damnauit peccatum.

Et scitis, quia ille apparuit, ut peccata toleret, & peccatum in eo non est.

Siquidem peccatis obnoxius fuisse Christus, nec sibi, nec cæteris, etiam si millies obiuisset mortem, fecisset satis. Decuit certè innocentiam eiuscmodi subire expiationem, quæ nisi in munda carne, sanctaq; anima perfici potuisset. Cùm igitur altissimo, letaliq; detineremur obliuionis somno, omnesq; miserrimum in modum in utrunk; obdormiserent oculum, nec esset qui Dei præsentiam alioqui corporeis oculis inspectabilem ueneraretur, è caligine illa sua æterna maiestatis ac nube, mortalium sanè oculis, addo & angelicis inaccessa, prodit uisibilis: atque homo factus, humanos omnes, excepta peccati corruptela, in se tulit affectus: nostramq; sumens miseriam, ac mundi iram, pro nobis, qui destinati eramus morti, mortem ipse oppetit turpissimam & cruentam. Atq; hunc in modum rescisso mortis chirographo, quo æternæ se se damnationi astrinxerant mortales, in Deo uiuere coepimus: & nisi nostra impediuerisset impietas, iam suo mundus peracto cursu & obsequio ociaretur: homoq;, qui i circa conditus est, atq; in agni sanguine purificatus, ut Christi corpus adimpleat, in cœlis absoluto penitus uitæ huius corporeæ itinere,